6.7.3 Kazalnik gospodarnosti

Kazalnik gospodarnosti E je razmerje med skupnimi donosi in skupnimi odhodki
investicije. Za sprejemljivo investicijo mora biti kazalnik učinkovitosti večja od 1, da so
koristi večji od stroškov investicije.

Zahtevana stopnja donosnosti 4 %
Količnik gospodarnosti E 1,6

Tabela 30: Kazalnik gospodarnosti

(Lastni vir)

6.8 Analiza občutljivosti

Namen analize občutljivosti je določiti tiste spremenljivke, zaradi katerih se NSV in
IRR najbolj spremenita. Analizo občutljivosti investicije smo pripravili ob predpostavki,
da se spremenijo višina investicije, cena električne energije ter proizvedena letna
električna energija. (glej Prilogi 4 in 5) Analiza občutljivosti je pokazala, da je za
kazalnika NSV ter IRR najbolj kritična spremenljivka višina investicijske vrednosti,
medtem ko imata sprememba proizvodnje električne energije in sprememba prodajne
cene električne energije skoraj enak vpliv.

Sprememba

Sprememba višine investicije Sprememba prodajne cene
električne energije

Interna
diskontna
stopnja

IRR

Neto
sedanja
vrednost

NSV

Doba
vračanja

Interna
diskontna
stopnja

IRR

Neto
sedanja
vrednost
NSV

Doba
vračanja

25% 9,54% 1.114.536 12 18,37% 2.236.324 7,43
20% 10,14% 1.178.026 11,6 17,37% 2.075.457 7,74
15% 10,80% 1.241.517 11 16,37% 1.914.590 8,08
10% 11,55% 1.305.007 10,5 15,37% 1.753.723 8,90
5% 12,40% 1.368.498 10 14,38% 1.592.856 8,90
0% 13,37% 1.431.988 9,4 13,37% 1.431.988 9,39
-5% 14,50% 1.495.479 8,9 12,37% 1.271.121 9,97
-10% 15,83% 1.558.970 8,3 11,37% 1.110.254 10,64
-15% 17,42% 1.622.460 7,78 10,35% 949.387 10,64
-20% 19,37% 1.685.951 7,2 9,33% 788.520 12,39
-25% 21,84% 1.749.441 6,7 8,30% 627.653 13,55

Tabela 31: NSV in IRR v odvisnosti od spremembe vrednosti investicije in

spremembe cene električne energije
(Lastni vir)

B&B Višja strokovna šola

  stran 54 od 64

Na Slikah 24 in 25 sta prikazana kazalnika NSV in IRR v odvisnosti od spremembe
investicije in spremembe cene električne energije.

Slika 24: Kazalnik NSV glede na spremembo kritičnih spremenljivk
(Lastni vir)

Slika 25: Kazalnik IRR glede na spremembo kritičnih spremenljivk
(Lastni vir)

B&B Višja strokovna šola

  stran 55 od 64

7 ZAKLJUČKI

Mala hidroelektrarna Mrzla Rupa, ki obratuje že od leta 1989, zaradi iztrošenosti
opreme in zastarelih tehničnih rešitev ne dosega optimalnih izkoristkov, prihaja do
pogostih nepredvidenih zaustavitev, izpadov proizvodnje ter slabše izkoriščenosti